1

枣庄市发电

发电单位：市知识产权局 签发人： 孙筱钺

等级 特急·明电 枣知明电〔2018〕2 号 枣机发 号

关于 2018 年上半年

全市专利申请和授权情况的通报

各区（市）人民政府、枣庄高新区管委会，市政府各部门单

位，有关企业：

经市政府同意，现将 2018 年上半年全市专利申请和授

权等情况通报如下：

上半年，全市共申请国内专利 3070 件。其中发明专利

申请 870 件，位居全省第 11 位，较去年同期提升了 2 个位

次，占申请总量的 28.3%，同比增长 76.5%，增幅位居全省

第 3 位。在发明专利申请中，工矿企业申请 378 件，占发明

申请总量的 43.4%；大专院校申请 31 件，占发明申请总量的

3.6%。

上半年，全市共授权国内专利 1628 件。其中发明专利

2

授权 133 件，位居全省第 14 位，占授权总量的 8.2%。在发

明专利授权中，工矿企业授权 86 件，占发明授权总量的

64.7%；大专院校授权 3 件，占发明授权总量的 2.3%。

上半年，全市国内有效发明专利拥有量 1055 件，同比

增长 20.5%，增幅位居全省第 5 位。全市每万人口有效发明

专利拥有量达到 2.69 件，比去年同期提高了 0.43 件，同比

增长 19%。

上半年，PCT 国际专利申请共 3 件。市中区、峄城区、

台儿庄区各申请 1 件。

上半年，仅有薛城区引进北京华仲龙腾专利代理事务所

枣庄分所 1 家正规专利代理分支机构，其他区（市）上半年

均无进展。目前为止，全市共有正规专利代理分支机构 3 家。

上半年，在各区（市）、各驻枣单位的共同努力下，全

市专利创造工作取得积极进展。但是，由于正规专利代理机

构引进力度弱、发明专利申请量偏少、有效发明专利维持率

下滑，导致全市专利创造整体质量不高，特别是发明专利授

权率较去年有明显下滑，影响了全市专利创造质量的有效提

升。除市中区、山亭区以外，其他各区（市）均没有完成发

明专利申请半年目标进度。发明专利授权只有山亭区完成半

年目标进度，其他各区（市）均没有完成，尤其是台儿庄区

仅完成全年目标的 10%。有效发明专利失效较多，上半年全

市失效发明专利 59 件，占新授权发明专利数的 44.4%。其中，

市中区、枣庄高新区失效数均在 10 件以上，台儿庄区有效

发明专利增长为负数。PCT 国际专利申请仅市中区、峄城区、

3

台儿庄区完成，其他区（市）没有进展。

下半年，各区（市）应当予以高度重视，认真查找差距，

制定切实可行的措施，促进专利创造提速增效。

滕州市，要在确保发明专利申请及授权的目标进度前提

下，着力做好引进正规专利代理机构、PCT 申请、有效发明

专利维持三项工作，年内确保引进 1 家正规专利代理机构，

完成 2 件 PCT 国际专利申请任务。

薛城区，在加快发明专利申请及授权的目标前提下，尽

快实现 PCT 国际专利申请“零”突破，有效遏制有效发明专

利失效较多的势头。

市中区，在稳定发明专利申请进度的基础上，积极创造

条件加强企业与正规专利代理机构的合作，力争引进 1 家正

规专利代理机构，尤其要落实人盯人的措施，有效遏制有效

发明专利失效量加剧的势头。

山亭区，在保持发明专利申请稳步增长的前提下，着力

提升发明专利申请质量，在有效发明专利维持上下功夫。力

争引进 1 家正规专利代理机构，促进专利创造走上高质量发

展的良性轨道。

峄城区，上半年目标完成进度较慢，要下气力加大发明

专利挖掘力度，积极引进正规专利代理机构，提升发明专利

授权率，力争下半年赶超目标进度，减少有效发明专利失效

数量。

台儿庄区，因缺乏正规专利代理机构已经成为高质量专

利创造发展的重要制约因素，影响了发明专利的高质量申请

4

及授权。下半年应积极创造条件促成企业与正规专利代理机

构建立合作关系，尽最大努力引进正规专利代理机构。切实

加强对有效发明专利的维持，杜绝负增长。

枣庄高新区，应注重依靠正规专利代理机构进行专利挖

掘与申报，赶超发明专利申请进度。积极促成正规专利代理

机构的引进，实现 PCT 国际专利申请“零”突破，提高有效

发明专利维持率。

附件：1、上半年全市国内发明专利申请情况通报表

2、上半年全市国内发明专利授权情况通报表

3、上半年全市有效发明专利拥有量情况通报表

4、上半年全市 PCT 国际专利申请情况

5、正规中介机构引进与合作情况

枣庄市知识产权局

2018 年 8 月 10 日

5

附件 1：

上半年全市国内发明专利申请情况通报表

序号 区（市）
发明专利

申请量（件）
全省位次

2018 年

奋斗目标

完成目标

（%）

1 滕州市 176 49 365 48.2

2 薛城区 94 73 210 44.8

3 市中区 157 55 220 71.4

4 山亭区 258 40 195 132.3

5 峄城区 62 94 160 38.8

6 台儿庄区 52 101 150 34.7

7 枣庄高新区 71 90 200 35.5

全市合计 870 11 1500 58.0

专利申请量是指国家知识产权局受理的按规定缴足申请费、符合进入初步审查条件的专利申请数量，统计日

期以缴费日期为准。

6

附件 2：

上半年全市国内发明专利授权情况通报表

序号 区（市）
发明专利授

权量（件）
全省位次

2018 年

奋斗目标

完成目标

（%）

1 滕州市 33 57 85 38.8

2 薛城区 22 71 65 33.8

3 市中区 24 69 65 36.9

4 山亭区 21 72 30 70.0

5 峄城区 8 119 30 26.7

6 台儿庄区 2 134 20 10.0

7 枣庄高新区 23 70 55 41.8

全市合计 133 14 350 38.0

专利授权统计日期以授权公告日为准。

7

附件 3：

上半年全市有效发明专利拥有量情况通报表

序号 区（市） 拥有量 全省位次
同比增长

（%）

专利密度（件/

万人）

1 滕州市 299 52 17.7 1.78

2 薛城区 190 79 15.9 4.00

3 市中区 206 73 12.0 4.04

4 山亭区 95 103 46.2 2.02

5 峄城区 70 114 16.7 1.80

6 台儿庄区 41 136 20.6 1.30

7 枣庄高新区 154 83 35.1 18.29

全市合计 1055 16 20.6 2.69

专利密度是反应自主创新活跃程度和发展潜力的重要指标。

附件 4：

上半年全市 PCT国际专利申请情况

序号 区（市） 数量 申请企业

1 市中区 1 枣庄海纳科技有限公司

2 峄城区 1 山东丰源轮胎制造股份有限公司

3 台儿庄区 1 枣庄泰德机械有限公司

全市合计 3

8

附件 5：

正规代理机构引进与合作情况

区市 引进的正规代

理机构

有固定合作关系的专

利代理机构

重点企业与正规代

理机构合作数量

滕州市 无
北京智桥联合知识产

权代理事务所
25

薛城区

北京华仲龙腾专

利代理事务所枣

庄分所

13

市中区 无 北京超凡知识产权 14

山亭区 无
北京挺立、青岛高晓、

济南泉城枣庄分所
5

峄城区 无
济南舜源、济南泉城枣

庄分所、北京元中
2

台儿庄 无 无 5

枣庄高

新区
无

青岛致嘉知识产权代

理事务所
9

正规专利代理机构已纳入国家知识产权局官网《专利代理管理系统》。